Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа № 115г. Челябинска»

(МБОУ «СОШ № 115 г. Челябинска»)

ПРИКАЗ

30.10.2025 №512

г. Челябинск

Об участии в межведомственной
профилактической акции "Я и закон"
в 2025 году

Во исполнение Распоряжения Администрации города Челябинска от 17.12.2024

№ 16356 «О проведении межведомственных профилактических акций на

территории города Челябинска в 2025 году», приказа Комитета по делам

образования города Челябинска от 21.08.2025 № 1882-у «О мерах по профилактике

необучения, безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних

общеобразовательных организаций города Челябинска в 2025/2026 учебном году»,

приказа Комитета по делам образования города Челябинска от 28.10.2025 № 2527-у

«Об участии в межведомственной профилактической акции «Я и закон» в 2025 году

в целях предотвращения насилия и жестокого обращения с детьми, оказания помощи

детям, находящимся в социально опасном положении, развития уровня

информированности и правовой грамотности несовершеннолетних и взрослых,

профилактики распространения среди молодежи культуры насилия, популяризации

движений, пропагандирующих противоправное поведение, оправдывающих

насилие и жестокость, побуждающих совершать насильственные действия в

отношении сверстников и педагогов («колумбайн», скулшутинг», «буллинг» и

«кибербуллинг»)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. .Педагогическому коллективу МБОУ «СОШ №115 г. Челябинска»

принять участие с 01 по 30 ноября 2025 года в Акции в соответствии с планом

(Приложение 1).

2. Верховых Елене Анатольевне, заместителю директора по

воспитательной работе, создать организационно - управленческие условия для

участия в Акции.

3. Создать рабочую группу для координации деятельности по реализации

мероприятий в рамках Акции в составе:

• Руководитель рабочей группы -  Верховых Елена Антольевна, заместитель

директора по ВР;

• Члены рабочей группы:

- Маркина Галина Владимировна, заместитель директора по УР;

- Мирошниченко Екатерина Сергеевна, заместитель директора по УР;

- Васильева Ольга Вадимовна, заместитель директора по УР;

- Шайхтдинова Елена Андреевна, заместитель директора по УР;

- Яровой Николай Михайлович, заместитель директора по безопасности;

- Попова Анна Владимировна, социальный педагог;

- Аминева Анастасия Дмитриевна, социальный педагог;

- Анчугина Анна Юрьевна, педагог-психолог;

- Иванова Оксана Валерьевна, педагог-психолог;

- Капралова Евгения Андреевна, педагог-психолог;

- Истомина Дарья Андреевна, советник директора по воспитанию;

- Ефимова Алла Александровна, ответственная за АС СГО;

- Лимонова Юлия Петровна, ответственный за работу сайта школы.

4. Рабочей группе:

- организовать работу по выявлению детей, находящихся в социально

опасном положении, и передаче информации в органы системы профилактики для

принятия конкретных мер по решению проблемы;

- обеспечить в рамках проведения Акции четкую координацию

деятельности классных руководителей, специалистов по воспитанию и

взаимодействию с общественными организациями, специалистов служб

сопровождения по вопросу оказания педагогической, социально-

психологической помощи выявленным в ходе Акции детям;

- провести (по мере необходимости) обследование условий жизни детей в

неблагополучных семьях совместно с представителями органов и учреждений

системы профилактики;

- привлечь органы родительского соуправления, попечительские советы к

работе с асоциальными семьями (при необходимости);

2

- продолжить работу по выявлению и возвращению в образовательный

процесс несовершеннолетних, не приступивших к обучению в образовательном

учреждении, а также уклоняющихся от обучения (при необходимости);

- предоставить в срок до 25.11.2025 в МКУ «ЦОДОО г. Челябинска»

Курчатовского района в печатном варианте и на электронном носителе отчеты и

информацию:

- статистическую информацию (приложение 1);

- формы по приложениям 2 и 3;

- письменный отчет о проведении мероприятий в рамках Акции в 2025 году

(отчет должен содержать в себе информацию о выполнении плана школы по

Акции, а также отражать статистические данные по Акции);

5. Поповой Анне Владимировне, Аминевой Анастасии Дситриевне,

социальным педагогам обеспечить:

- проведение в срок до 27.11.2025 работу по обновлению банка данных

неблагополучных (асоциальных) семей и детей, проживающих в этих семьях;

- обновление до 27.11.2025 социальные паспорта образовательных

организаций;

- обновление правовых уголков по проблеме правового просвещения

детей.

6. Классным руководителям 1-11 классов:

- организовать проведение родительских собраний, лекториев по тематике

Акции;

напомнить обучающимся и их законным представителям о

функционировании круглосуточных телефонов доверия и телефонов «горячей

линии».

7. Ивановой Оксане Валерьевне, Анчугиной Анне Юрьевне,

Капраловой Евгении Андреевне, педагогам-психологам:

- обеспечить разработку индивидуальных программ психологического

сопровождения несовершеннолетних, попавших в социально опасное положение,

и оказание несовершеннолетним педагогической и социально -  психологической

помощи с целью адаптации в образовательном процессе (по мере выявления детей

данной категории);

3

- принять меры по созданию условий благоприятного психологического

климата для взаимодействия всех участников образовательного процесса.

8. Лимоновой Юлии Петровне, ответственной за работу школьного

сайта, обеспечить его работу и разместить информацию об участии в Акции на

сайте школы.

9. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя

директора по воспитательной работе Верховых Е.А.

Директор Н.Б. Пикатова

Приложение 1
к приказу № 512 от 30.10.2025

План
мероприятий по проведению межведомственной профилактической акции

«Я и закон» с 01 по 30 ноября 2025 года

№ v М ероприятие Срок
исполнения О тветственный

I. О рганизационная, м етодическая работа
1 Разработать план м ероприятий по проведению

акции «Я и закон»
до

01 ноября
2025

Заместитель директора по
ВР, В ерховы х Е.А.

2 Принять участие в координационны х
совещ аний, инструктивно-методических
семинаров, совещ аний по проведению  акции:
- городское совещ ание по вопросам проведения
м еж ведомственной профилактической акции
«Я и закон»
- районное совещ ание

13 ноября
2025
13.00

(онлайн)

по планам

Заместитель директора по
ВР, В ерховы х Е.А.;
социальны е педагоги
П опова А.В., А минева
А.Д.

3 Провести координационное совещ ание по
организации А кции

До 04.11.2025 Заместитель директора по
ВР, В ерховы х Е.А.

4 Сформировать рабочую  группу по
организации и проведению  А кции

До 04.11.2025 Заместитель директора по
ВР, В ерховы х Е.А.

5 О рганизовать сверки данны х о детях, семьях,
находящ ихся в социально опасном положении
и семьях группы социального риска

До 07.11.2025 Социальны е педагоги
П опова А.В., А минева
А.Д.

6 О беспечить работу рубрики «Я и закон» на
ш кольном сайте (h ttp:// ш кола115.рф)

01-30.11.2025 С оциальны е педагоги
П опова А.В., А минева
А .Д.; ответственный за
работу ш кольного сайта
Л им онова Ю .П.

7 И нформировать обучаю щ ихся и родителей
через сайт и стенды  ш колы
о работе бесплатны х служб телефона
«Доверия»:
- 8-800-2000-122 О бщ ероссийская линия
детского телеф она доверия (круглосуточно),
httDs://telefon-doveria.ru:
- 269-77-77 - телеф он доверия на базе
Государственного бю дж етного учреждения
здравоохранения «О бластная клиническая
специализированная психоневрологическая
больница №  1» (с понедельника по пятницу с

01-30.11.2025 П едагоги-психологи,
К апралова Е.А.,
И ванова О.И.,
А нчугина А .Ю .;
ответственны й за работу
ш кольного сайта
Л им онова Ю .П.

6

09.00 до 17.00, в субботу, воскресенье и
праздничны е дни - круглосуточно);
- 721-19-21- телеф он доверия на базе
О бластного государственного казённого
учреж дения «Челябинский областной центр
социальной защ иты  «Семья» с 08.00 до 19.00;
- 735-51-61 (М БУ  СО «Кризисный центр»,
735-51-53 (служ ба экстренного реагирования
М Б у  СО «К ризисны й центр»);
- 261-42-42 М БУ  «Ц ентр профилактического
сопровож дения «КО М П А С»);
- циф ровая платф орм а «Ты не один»
w w w .psyhelp74.ru для оказания экстренной
психологической помощ и
несоверш еннолетним  и их родителям,
телефон доверия для обучаю щ ихся: 729-99-49,
8-800-302-3339;
- У правление М инистерства внутренних дел
России по городу Челябинску: 267-77-97;
- Комиссия по делам  несоверш еннолетних и
защ ите их прав города Челябинска: 263-69-42,
263-66-28;
- К ом итет социальной политики города
Челябинска: 729-82-92, 729-82-14, 729-86-10;
- У правление по физической культуре и
спорту А дм инистрации города Челябинска:
237-42-23;

У правление по делам молодеж и
А дминистрации города Челябинска: 265-90-
07

II. Выявление ф актов наруш ения прав детей, принятие мер по оказанию  своевременной
квалиф ицированной помощ и детям, находящ имся в социально опасном положении

8 Выявлять ф акты  ж естокого обращ ения с
детьми и подросткам и, передавать в органы
системы  проф илактики оперативную
информацию  о фактах ж естокого обращ ения,
принимать конкретны е меры  по их
пресечению , оказы вать детям  своевременную
квалиф ицированную  помощ ь

01-30.11.2025 Рабочая группа

9 Выявлять ф акты  распространения среди
молодеж и культуры  насилия, популяризации
движ ений, пропагандирую щ их
противоправное поведение, оправды ваю щ их
насилие и ж естокость, побуж даю щ их
соверш ать насильственны е действия в
отнош ении сверстников и педагогов
(«колумбайн», скулш утинг», «буллинг» и
«кибербуллинг»)

01-30.11.2025 Рабочая группа

10 П ровести рейды  по выявлению
несоверш еннолетних, пострадавш их от
ж естокого обращ ения, находящ ихся в
социально опасном  полож ении, попавш их в

07.11.2025;
21.11.2025

Рабочая группа

7

http://www.psyhelp74.ru

трудную  ж изненную  ситуацию ,
необучаю щ ихся, занимаю щ ихся
бродяж ничеством, попрош айничеством,
употребляю щ их алкогольную  продукцию ,
наркотические, токсические вещества.
О бследование условий жизни детей,
выявленных в ходе А кции

11 О казывать помощ ь детям, оказавш имся в
трудной ж изненной ситуации, при
необходимости -  устройство в
специализированны е учреж едния для
несоверш еннолетних, нуж даю щ ихся в
социальной реабилитации, учреждения
здравоохранения, помещ ение детей в ЦВСНП

01-30.11.2025 С оциальны е педагог,
П опова А.В.

12 О казывать педагогическую  и социально­
психологическую  помощ ь выявленным
необучаю щ имся, детям , находящ имся в
трудной жизненной ситуации в социально­
опасном полож ении, с целью  их адаптации в
образовательном процессе

01-30.11.2025 Рабочая группа

13 П роводить проф илактические м ероприятия в
связи с происш ествиям и с участием
несоверш еннолетних

01-30.11.2025 Рабочая группа

14 Провести корректировку банка данных
несоверш еннолетних, систематически
самовольно уходящ их из семьи и
государственны х учреж дений

До 06.11.2025 Социальны е педагоги,
П опова А.В.,
А м инева Э.Д.

15 Разрабаты вать и реализовывать
индивидуальные програм м ы  социально­
психологической реабилитации
несоверш еннолетних, находящ ихся в
социально опасном полож ении

01-30.11.2025 П едагоги-психологи,
К апралова Е.А.,
И ванова О.И.,
А нчугина А.Ю .

III П росветительская, методическая, консультационная работа
16 Принять участие в вебинаре для педагогов-

психологов, социальны х педагогов, классных
руководителей, заместителей директора
«П роф илактика деструктивного поведения
несоверш еннолетних в общ еобразовательной
организации»

12.11.2025
13.00

онлайн

П едагоги-психологи,
К апралова Е.А.,
И ванова О.И.,
А нчугина А.Ю .,
социальны е педагоги,
П опова А .В .,
А м инева Э.Д.

17 О рганизовать работу О ткрытого
консультативного пункта (с привлечением
инспектора 1 ОДН  О У У П  и ПДН  ОП
Курчатовский. Ю ровских Н.С.)

07.11.2025 Рабочая группа

18 Принять участие в вебинаре для классных
руководителей «Экстренная
допсихологическая помощ ь при острых
стрессовых реакциях: способы реагирования»

18.11.2025 Руководитель М О
классны х руководителей,
М ингазова А.Р.

19 Принять участие в городском  практико­
ориентированном семинаре «Система
индивидуального психолого-педагогического

19.11.2025
14.00

онлайн

П едагоги-психологи,
К апралова Е.А.,
И ванова О.И.,

8

сопровож дения учащ ихся «группы риска» по
результатам С П Т»

А нчугина А.Ю .

20 П ринять участие в вебинаре для педагогов-
психологов, социальны х педагогов, классных
руководителей «В озрастны е и личностны е
особенности обучаю щ ихся детей и
подростков в рам ках совместной
профилактической работы  классного
руководителя, педагога-психолога,
социального педагога

20.11.2025
14.00

онлайн

П едагоги-психологи,
К апралова Е.А.,
И ванова О.И.,
А нчугина А .Ю .,
социальны е педагоги,
П опова А.В.,
А м инева Э.Д.

21 П ринять участие в практико­
ориентированном семинаре для педагогов-
психологов «П сихолого-педагогические
аспекты  проф илактики отклоняю щ егося
поведения детей и подростков»

21.10.2025 П едагоги-психологи,
К апралова Е.А.,
И ванова О.И.,
А нчугина А.Ю .

22 П ринять участие в онлайн-консультация для
классных руководителей «Трудоустройство
несоверш еннолетних: роль классного
руководителя в трудовой социализации
несоверш еннолетних с привлечением
специалиста Главного управления по труду и
занятости Ч елябинской области»

13.11.2025 Руководитель МО
классны х руководителей,
М ингазова А.Р.

23 П ринять участие в семинарах-практикумах
для специалистов образовательны х
организаций «проф илактика рисков влияния
террористических и экстрем истских угроз в
образовательной среде для специалистов
общ еобразовательны х организаций»

23.102025
30.10.2025
06.11.2025
13.11.2025
20.11.2025
с 10.00 до

13.00

Заместитель директора
по безопасности, Яровой
Н.М .

24 О рганизовать просмотр и обсуждение
обучаю щ имися и родителями
докум ентального ф ильм а «PR O -выбор»

Н оябрь 2025 Классные руководители
5-11 классов

25 О рганизовать проведение тематических
родительских собраний по профилактике
экстрем изма и деструктивного поведения в
подростковой среде

Н оябрь 2025 Классны е руководители
1-11 классов

26 П ровести классны е часы  на тему: «20 ноября -
В сероссийский Д ень правовой помощ и
детям»

20.11.2025 К лассны е руководители
1-11 классов

27 О формить .средства наглядной агитации по
правовому просвещ ению  и профилактике
жестокого обращ ения с детьми
(инф орм ационны е стенды , памятки, буклеты)

До 05.11.2025 С оциальны е педагоги,
П опова А.В.,
А м инева А.Д.

28 П ровести проф илактические беседы с
обучаю щ имися 6-10-х классов на тему: «Вред
от употребления наркотической продукции»

17-21.11.2025 С оциальны е педагоги,
П опова А.В.,
инспектор ОДН О УУ П  и
ПДН  ОП Курчатовский,
Ю ровских Н.С.

9

29 О рганизовать и провести
профориентационную  работу в рамках
федерального проекта «Билет в будущ ее»

Еж енедельно
в рамках

акции

Заместитель директора по
ВР, Верховы х Е.А.

30 П ринять участие в мероприятиях в рамках
Календаря образовательны х событий для
обучаю щ ихся

01-30.11.2025 Рабочая группа, классные
руководители 1-11
классов, педагоги-
организаторы

31 Принять участие в городской конференции
ученического актива «Твой выбор-твое
будущ ее!»

29.11.2025
14.00

С оветник директора по
воспитанию , И стомина
Д.А.

32 Принять участие в мероприятиях в рамках
проекта «Родительский всеобуч. Стратегия
понимания»

Н оябрь 2025
Классны е руководители
1-11 классов

33 О рганизовать работу по итогам участия в
социально-психологическом  тестировании
обучаю щ ихся, направленном на раннее
выявление незаконного потребления
наркотических средств и психотропных
веществ

О ктябрь-
ноябрь

2025

П едагоги-психологи,
А нчугина А .Ю .,
К апралова Е.А.,
И ванова О.В.

IV. П одведение итогов А кции

34 Обобщ ить, провести анализ результатов
проведенной А кции

До 24.11.2025 Рабочая группа

35 П редоставить итоговую  информацию  о
результатах А кции в СП М КУ  «ЦО ДО О  по
Курчатовскому району»

До 24.11.2025 Рабочая группа

36 О бсудить итоги А кции на ш кольном
инструктивно-методическом  совещ ании

Д екабрь 2025 П едагогический
коллектив

10